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انرژیخصوصی سازی

تجارت

  10هزار شرکت خصولتی در ایران  فعالند
یک مقام مسئول در سازمان بورس برای نخستین بار پرده از تعداد 
شرکت های خصولتی در ایران برداشت وگفت:تعداد شرکت های 
خصولتی به بیش از 10هزار شــرکت هم می رســد.به گزارش 
همشهری، در اقتصاد ایران شرکت هایي فعالند که مشخص نیست 
دولتی یا خصوصی اند. به این شرکت ها شبه دولتی یا خصولتی 
گفته می شود. طبق ماده 6قانون اصل 44سازمان بورس موظف 
است، این شرکت ها را شناسایی و اطلاعات آنها را منتشر کند با 
این حال تاکنون مشخص نبود که چه تعداد شرکت خصولتی در 
اقتصاد ایران فعالند. حالا در تازه ترین رویداد مدیر نظارت بر بازار 
اولیه سازمان بورس برای نخستین بار آماری از تعداد این شرکت ها 
ارائه کرد و گفت: پیگیری های ســازمان بورس موجب شد فقط 
61۳شرکت اطلاعات خود را در سامانه کدال منتشر کنند اما سایر 
شرکت های خصولتی که تعداد آنها به بیش از 10هزار شرکت هم 
می رسد، همچنان اطلاعات خود را منتشر نمی کنند.به گفته او 
طبق قانون، شرکت های دولتی و شرکت های وابسته به نهادهای 

عمومی باید صورت های مالی خود را در کدال منتشر کنند.

کارنامه تخلیه و بارگیری بنادر
آمارهای رسمی از رشد 6درصدی عملکرد بنادر کشور در 9ماهه 
امسال حکایت دارد. با این حساب، مجموع محموله های تخلیه  و 
بارگیری شده در بنادر ایران به مرز 1۷۳میلیون تن رسیده است. 

دلار زدایی از اقتصاد ایران عملیاتی شد
به دنبال ورود یوان به مبادلات تجاری ایران و برزیل، تخصیص دلار به عنوان ارز مسافرتی برخی مقصدها نیز متوقف شد

به دنبال تسویه مبادلات ارزی ایران با برزیل با یوان 
چین، روز گذشته مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران نیز از حذف دلار مسافری خبر داد و تأکید کرد: 
ارزکشور های مقصد در اختیار مسافران قرار می گیرد.

این اقدامات در پی برنامه های دولت برای دلارزدایی 
از اقتصاد ایران انجام می شود. به گزارش همشهری، 
کاهش هژمونی دلار آمریــکا در اقتصاد جهان از آن 
دست موضوعاتی اســت که در چند سال گذشته 
مورد توجه بسیاری از کشور های جهان قرار گرفته 
و رهبری این کمپین جهانی نیــز در اختیار چین 
است. چین درک کرده که با تسلط 4درصدی یوان 
در اقتصاد جهان نمی تواند دلار را به چالش بکشــد. 
از این رو با کمک شرکایش دلار و سیستم پیام رسان 
مالی سوئیفت را هدف گرفته است. بر همین اساس 
این کشور با راه اندازی اتحادیه تجاری بریکس در سال 
۲006 که با همکاری برزیل، روسیه، هند و آفریقای 
جنوبی انجام شد، درصدد طراحی برنامه هایی برای 
دلارزدایی اســت. این برنامه دلارزدایی از ۲ ســال 
پیش و به ویژه بعد از شــروع جنگ اوکراین شتاب 
بیشتری گرفته است به طوری که در تازه ترین رویداد 
مسکو و پکن رسما اعلام کردند که دلار را از مبادلات 
تجاری خود به طور کامل حذف کرده اند. میخائیل 
میشستین، نخست وزیر روسیه هفته قبل در این باره 
گفت:تقریباً تمام مبادلات تجاری بین مسکو و پکن 
به روبل یا یوان انجام می شــود و استفاده از ارزهای 
غربی ازجمله دلار در تعاملات تجاری دوجانبه به طور 
کامل کنار گذاشته شده است. سایر کشور های جهان 
نیز برنامه های مشابهی را دنبال می کنند و حتی در 
منطقه کشورهایی مانند عربستان، امارات و یا حتی 
هند نیز در تلاشند تا وابستگی خود را به دلارآمریکا 
کاهش دهند. نخســتین پیمان پولی در دســامبر 
۲001 بین بانک مرکزی چین و تایلند در قالب طرح 
چیانگ مای امضا شد و تا به امروز پیمان پولی دوجانبه 
مختلفی بین بانک های مرکزی کشورهای مختلف 

امضا شده تا علاوه بر استفاده از دلار و یورو، پول های 
ملی کشورها نیز در تسویه تجارت بین المللی به کار 
گرفته شود. همه این تلاش ها منجر شده است که 
سهم دلار در تجارت جهانی که در سال ۲000میلادی 
بالغ بر 65درصد بود اکنون به 59درصد برســد.در 
چنین شرایطی ایران نیز به عنوان یکی از پیشگامان 
دلارزدایی برنامه هایي را در این زمینه آغاز کرده است.

آغاز دلارزدایی
از۲ سال پیش برنامه های متنوعی برای دلارزدایی 
در اقتصاد ایران آغاز شده است. گام نخست با انعقاد 
پیمان های پولی دوجانبه بین بانک مرکزی ایران و 
برخی شرکای تجاری برداشته شد و در مرحله بعدی 
ایران به عضویت بریکس درآمد که قرار است سال بعد 
از ارز اختصاصی خود رونمایی کند. توماس هیل یک 
مقام سابق وزارت امور خارجه آمریکا معتقد است: 
تلاش بریکس برای دلارزدایی باید آمریکا را نگران 
کند. دیروز حتی محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 

مرکزی راهی مسکو شد که به نظر یکی از مهم ترین 
دستورات کاری او توسعه استفاده از ارز های ملی ۲ 
کشور یعنی ریال و روبل است.  حالادرتازه ترین گام 
و بعد از عضویت ایران در بریکس و انعقاد پیمان های 
پولی، ابتدای هفته قائم مقام وزیرجهادکشــاورزی 
از استفاده از یوان چین در مبادلات تجاری ایران و 
برزیل خبر داد. علیرضا پیمان پاک، درباره فراهم شدن 
امکان خریدکالا از برزیل با یوان چین گفت: شماری 
از واردکنندگان کالاهای اساسی ایران سازوکارهایی 
را اتخاذ کردند تا از یوان چین برای واردات کالاهای 
اساسی استفاده کنند . او افزود: تامین کنندگان برزیل 
قبول کردند در ازای کالاهایی که ایران از آنها می خرد 
یوان دریافت کنند. با این راهکار نیاز به سایر ارز ها 
کاهش پیدا می کند و نیاز به درهم نیز در معاملات 

خارجی ایران از بین می رود.

 حذف دلار برای ارز مسافرتی
به دنبال ســخنان قائم مقام وزیر جهادکشاورزی 

روز گذشــته مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران نیز گفت: برنامه ریزی کرده ایم که بتوانیم ارز 
کشورهای همسایه یا مقصد را در اختیار مسافرین 
ایرانی قرار دهیم.  علی سعیدی با بیان اینکه ارزکشور 
عراق به صورت دینار، کشــور عربستان به صورت 
ریال، کشور ترکیه به صورت لیر و امارات به صورت 
درهم پرداخت خواهد شــد، توضیح داد: مسافران 
میلیونی برای این کشــورها داریم و طبیعتاً اینها 
تقاضای زیادی برای دلار ایجاد می کنند، با تمام این 
کشورها عملًا مبادلات تجاری داریم و قراردادهای 
پیمان های پولی دوجانبه را با برخی از آنها داریم و 
با برخی که نداریم هم بانک مرکزی در تلاش برای 
ازسرگیری پیمان پولی دوجانبه اســت. او اضافه 
کرد: بقیه کشورها نیز به ریسک های مبادله با دلار 
وکاهش ارزش جهانی آن پــی برده اند و به همین 
دلیل سیاست دلارزدایی منحصر به ایران نبوده و 
بسیاری از کشورهای دیگر نیز این اقدام را اجرایی 

خواهند کرد.

تراز تجاری مثبت ۱۵میلیارد دلاری
وزیر اقتصاد: مجموع تجارت خارجی کشور در ۹ماهه امسال عدد ۱۱۲میلیارد دلار بوده است که نسبت به ۹ماهه 
مشابه سال قبل بیش از 7 درصد افزایش را نشان می دهد. احســان خاندوزی تأکید کرد: در ۹ماهه۱۴۰۲ میزان 

صادرات کشور ۱۵میلیارد دلار بیش از میزان واردات کشور بوده است.

انحصار ۲شرکت در واردات برنج تکذیب شد
معاون وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه امسال حداکثر یک میلیون تن برنج وارد کشور می شود، گفت که ادعای 
واردات برنج توسط ۲ شرکت خصوصی در سال گذشته درست نیست. احمد خانی نوذری افزود: نیاز ایران سالانه 

بالغ بر ۳ تا ۳.۵میلیون تن است. بخشی از نیاز بازار از محل تولید داخل و بخشی از محل واردات تامین می شود.

واریز یارانه تغذیه کودک و مادر
واریز یارانه ویژه کودکان و مادران نیازمند حمایت غذایی از دیروز آغاز شد

با اجرای طرح امنیــت غذایی مادران 

باردار و شیرده )یسنا(، واریز یارانه ۲ماهه یارانه
مشمولان این طرح به حساب سرپرستان 
خانوار از دیروز آغاز شــد و کودکان و مادرانی که ازنظر 
وزارت بهداشت نیازمند حمایت غذایی شناخته شده اند 
مشــمول دریافت یارانه جدید شده اند که باید در طرح 
کالابرگ مصرف شود. به گزارش همشهری، دولت در 
کنار طرح عمومــی پرداخت یارانه نقــدی و کالابرگ 
الکترونیک، ۳طرح تشویقی و غذایی نیز در دستور کار 
دارد که براساس نخستین طرح، دهک های اول تا هفتم 
درصورت اســتفاده از طرح کالابرگ، مشمول دریافت 
اعتبار یارانه تشویقی خواهند شد. در طرح دوم، کودکان 
دارای سوءتغذیه که از سوی وزارت بهداشت شناسایی 
می شــوند مشــمول دریافــت یارانه غذایــی 600 تا 
یک میلیون تومانی در هر ماه خواهند شد و در طرح سوم، 
مادران باردار و شیرده در دهک های اول تا سوم مشمول 
دریافت یارانــه برای مصرف کالــری موردنیاز به مبلغ 

400هزار تومان در ماه شده اند.

یارانه غذایی برای 1۴0هزار کودک
 دولت در طرح امنیت غذایی کــودکان، 140هزار کودک 
6 تا 59ماهه دارای ســوءتغذیه که از سوی وزارت بهداشت 
شناسایی شده اند را در فهرســت یارانه امنیت غذایی قرار 
داده و یارانه ۲ماهه آذر و دی را به حســاب سرپرســت آنها 
واریز کرده است. علیرضا عسگریان، معاون امور رفاه و امور 
اقتصــادی وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی می گوید: از 
مجموع کودکان مشمول این طرح، 1۲5هزار نفر مربوط به 
دهک های اول تا هفتم بوده و 15هزار کودک مربوط به دهک 

۷ به بالاست. به گفته او، برای کودکان دارای سوءتغذیه در 
دهک اول تا سوم، به ازای هر نفر یک میلیون تومان به حساب 
سرپرست خانوار واریز می شــود و کودکان مربوط به سایر 
دهک ها به ازای هر مشــمول یارانه 600 هزار تومان یارانه 
می گیرند. این یارانه باید صرف خرید اقلام معرفی شده در 
سبد کالابرگ الکترونیک شود که تعداد اقلام آن از 11کالا 

به 16کالا افزایش یافته است.

طرح یسنا و یارانه ویژه به مادران
 معاون رفاهی وزارت کار با اشــاره به طرح سوم دولت 
در حوزه یارانه موسوم به طرح یسنا می گوید: این طرح 
مربوط به مادران باردار و شــیرده دهک اول تا ســوم 

است که در مرحله نخست فقط برای ۸ استان خراسان 
جنوبی، خراسان شمالی، لرســتان، هرمزگان، فارس، 
گیلان، کهگیلویه و بویراحمد و گلســتان اجرا می شود 
و در آن مــادران نیازمند به کالری که از ســوی وزارت 
بهداشت شناســایی شده اند، مشــمول طرح دریافت 
یارانه برای مصرف کالری موردنیاز می شوند. به گفته او 
جمعیت مادران )باردار و شیرده( در این ۸ استان ۲۷هزار 
نفر بوده که ۲۲هزار نفر آنها مشــمول طرح شــده اند. 
عسگریان می گوید: در طرح یسنا، به هر مادر مشمول 
مبلغ 400هزار تومان ماهانه پرداخت می شود که باید 
از همان 16قلم کالای معرفی شــده در طرح کودکان 

استفاده کنند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

راه تولید برق خورشیدی در خانه ها
 یکی از برنامه های وزارت نیرو تشــویق مردم به ســاخت 
نیروگاه های کوچک و حتی خانگی است. اما چگونه می توان 

برق پاک تولید کرد و به درآمد رسید؟

شرط سرمایه گذاری: افرادی که تمایل به سرمایه گذاری 
در ظرفیت هــای بالاتــر را دارنــد بایــد در مناقصات 
نیروگاه هــای خورشــیدی و در مکان هایی کــه از قبل 
توســط وزارت نیرو مشــخص شــده، شــرکت کنند و 
قیمت خرید به صورت ارزی و به مبلغ 6.9 ســنت دلار 
به ازای هرکیلووات ساعت برق اســت. البته بازه زمانی 
خرید تضمینی برق 6ســال خواهد بود. بعد از 6سال نیز 
سرمایه گذار می تواند برق خود را در بورس انرژی عرضه 
کرده یا قرارداد فروش مســتقیم با صنایع ببندد و یا اگر 
امکان صادرات ایجاد شــود آن را صادر کند. اگر کســی 
زمین نداشــته باشــد دولت برای احداث تا یک مگاوات 
به آنها زمین با شرایط مناســب اجاره می دهد، اما اغلب 
متقاضیــان نیروگاه های کوچک یا مشــترکین خانگی 
هستند و یا کارخانه و صنایع هســتند که اغلب آنها در 

محل انشعاب خود نیروگاه احداث می کنند. 
براســاس ماده16 قانون جهش توســعه دانــش بنیان 
تجدیدپذیر همه مشترکین با دیماند بالای یک مگاوات 
باید تا 1405 حداقل 5درصد برق خود را از نیروگاه های 
تجدیدپذیر تامین کنند وگرنه با ۲0درصد بالاتر از قیمت 
فروش برق تجدیدپذیــر در تابلوی ســبز بورس انرژی 

جریمه خواهند شد.
 این مشــترکین یا باید خود نیروگاه احداث کرده و یا از 
تابلوی سبز برق خود را خریداری نمایند تا مشمول این 

جریمه نشوند.

راهنمای احداث نیروگاه خانگی

خرید تضمینی برقبازگشت سرمایه

4 
سال

۲0 
سال

راهنمای احداث نیروگاه خانگی

خرید تضمینی برقبازگشت سرمایه

۲۵000 
ریال

۲۲000 
ریال

نرخ پایه خرید تضمینی برق پاک بادی

تا یک مگاواتتا ۲۵0 کیلووات

۲۲۵00 
ریال

۱7000 
ریال

هزینه احداث نیروگاه های خورشیدی

نیروگاه ۱0کیلوواتینیروگاه ۵کیلوواتی

نیروگاه ۱00کیلوواتینیروگاه ۲0کیلوواتی

۱40 
میلیون تومان

۲70 
میلیون تومان

۵30 
میلیون تومان

۲ 
میلیارد تومان

قیمت خرید برق نیروگاه های 3000تومان
خانگی اقشار کم درآمد 

زمین مورد نیاز به ازای۱۲ تا ۱3 متر مربع
 هر کیلووات

وام ساخت نیروگاه های ۱40میلیون تومان
کوچک خانگی 

تخلیه کالاهای نفتی۲0.98۱.373تن

۱.۱97.3۵4TEUعملیات کانتینری

 بارگیری6۱.74۱.۱98تن
 کالاهای نفتی

 تخلیه36.46۲.373تن
 کالاهای غیرنفتی

بارگیری کالاهای ۵3.۵8۲.۱07تن
غیرنفتی
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4 درصد
نرخ سود وام ساخت نیروگاه خانگی
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